ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు నుంచి తెలంగాణ , ఆంధ్రప్రదేశ్లలో రెండు రోజుల పర్యటనకు వస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన వాయిస్ ఆఫ్ గ్లోబల్ సౌత్ మూడో సదస్సు రేపు జరుగుతుంది.
- 3. భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) ఈరోజు శ్రీహరికోట నుంచి అధునాతన భూ పరిశీలన ఉపగ్రహం EOS-08ని ప్రయోగిస్తుంది.
- 4. కోల్కతాలోని ప్రభుత్వ ఆర్జి కర్ ఆసుపత్రిలో జూనియర్ మహిళా డాక్టర్ పై హత్యాచారాన్ని ఖండిస్తూ భారతీయ వైద్య సంఘం రేపటి నుంచి దేశ వ్యాప్తంగా 24 గంటల బంద్ ప్రకటించింది.

EVE- VP VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధ న్కడ్ ఈరోజు నుంచి తెలంగాణ , ఆంధ్రప్రదేశ్లలో రెండు రోజుల పర్యటనకు వస్తారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లోని కన్హ శాంతి వనాన్ని సందర్శి స్తారు. రేపు ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని, సెల్లూరులో అక్షర విద్యాలయ క్యాంపస్ , స్కిల్ డెవలప్ మెంట్ సెంటర్ , స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ , ముప్పవరపు ఫౌండేషన్ లను సందర్శిస్తారు. అనంతరం ఆంధ్రప్రదేశ్ , పెంకటాచలంలోని స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ 23వ వార్షికోత్సవ పేడుకలకు ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు.

NSD

MEA - GLOBAL SOUTH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన రేపు 3వ వాయిస్ ఆఫ్ గ్లోబల్ సౌత్ స దస్సు జరుగుతుంది. వివాదాలు, ఆహారం, ఇంధన భద్రత సంక్షోభాలు , వాతావరణ మార్పుల వంటి సంక్లిష్ట సవాళ్లపై గత సదస్సులో జరిగిన చర్చలను మరింత కూలంకషంగా చర్చిండానికి ఇదొక పేదికగా ఉపయోగపడుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మునుపటి రెండు స దస్సుల మాదిరిగాసే, ఈ 3వ స దస్సు కూడా దృశ్య మాధ్యమంలో జరుగుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ ఆ ప్రకటనలో తెలిపింది. 'సబ్ సాధ్, సబ్ కా వికాస్, సబ్ కా విశ్వాస్ ఔర్ సబ్ కా ప్రయాస్ ' అనే ప్రధాన మంత్రి దార్ళనికత సేపధ్యంగా ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభమైంది.

NSD

NPSS-SHIVRAJ

కేంద్ర వ్యవసాయ , రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో జాతీయ చీడ పురుగుల సర్వైలెన్స్ వ్యవస్థ (NPSS)ని ప్రారంభించారు. NPSS ద్వారా రైతులు వివిధ రకాల క్రిమిసంహారకాలు , పురుగుమందులను తెలుసుకుని వాటి హానికరమైన ప్రభావం నుండి తమ పంటలను కాపాడుకోగలుగుతారని చౌహాస్ తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా చౌహాస్ కేంద్ర ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న వివిధ పథకాల లబ్ధిదారులైన పలువురు రైతులతో కూడా మాట్లాడారు. ఈ కార్యక్రమంలో దాదాపు 5 వందల మంది రైతులు పాల్గొన్నారు. ఇటీవల, కేంద్ర ప్రభుత్వం 109 అధిక దిగుబడిని ఇచ్చే , వాతావరణాన్ని తట్టుకోగల, బయో-ఫోర్టిపైడ్ వంగడాలను విడుదల చేసింది.

NSD

JAISHANKAR - KUWAIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈసెల 18న కుపైట్లో అధికారిక పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు. తన పర్యటన సందర్భంగా, డాక్టర్ జైశంకర్ కుపైట్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా అరీ అల్-యాహ్యా తో పాటు దేశ అధిసేతను కలు సుకుంటారు. డాక్టర్ జైశంకర్ పర్యటన లో భాగంగా ఇరు దేశాల మధ్య రాజకీయ , వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఇంధనం, భద్రత, సాంస్కృతిక వ్యవహారాలు, దౌత్యపేత్తలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాలతో సహా పలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను ఇరుపక్షాలు సమీక్షి స్తాయి. పరస్పర ప్రయోజనాలకు సంబంధించిన ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ అంశాలపై కూడా ఇరు పక్షాలు అభిప్రాయాలను పంచుకోనున్నాయి.

NSD

ISRO:

భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) ఈరోజు శ్రీహరికోట నుంచి అధునాతన భూ పరిశీలన ఉపగ్రహం EOS-08ని ప్రయోగిస్తుంది. మైక్రోశాట్/IMS-1 వాహక నౌక EOIR, GNSS-R, SIC UV అనే మూడు పే లోడ్ లను కలిగి ఉంటుంది. ఉపగ్రహ ప్రయోగానికి 6 గంటల ముందు కౌంట్డౌన్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ కౌంట్ డౌన్ ఈ తెల్లవారు జామున సుమారు 2 గంటల 47 నిమిషాలకు ప్రారంభమయింది.

DESK

RAM NARAIN AGARWAL - DEATH

ప్రముఖ క్షిపణి శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ రామ్ నారాయణ్ అగర్వాల్ నిన్న మరణించారు. ప్రముఖ ఏరోస్పేస్ శాస్త్రవేత్త అయిన డాక్టర్ అగర్వాల్ మృతి పట్ల రక్షణ పరిశోధనా అభివృద్ధి సంస్థ (DRDO) సంతాపం వ్యక్తం చేసింది. పద్మశ్రీ , పద్మభూషణ్లలతో అవార్డు గ్రహీత అగర్వాల్ భారతదేశపు అగ్ని క్షిపణి ని అభివృద్ధి చేయడంలో కీలకపాత్ర పోషించారు. ప్రతిష్టాత్మకమైన అగ్ని క్షిపణి కార్యక్రమానికి డాక్టర్ అగర్వాల్ రెండు దశాబ్దాలకు పైగా నాయకత్వం వహించారని DRDO తెలిపింది.

NSD

ATAL - DEATH ANNIVERSARY

మాజీ ప్రధానమంత్రి, భారతరత్న అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి వర్గంతి సందర్భంగా ఈరోజు దేశం

ఆయనకు నివాళులర్పిస్తోంది. న్యూఢిల్లీలోని అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి సమాధి వద్ద ప్రార్థనా సమావేశం ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

IMA-EMERGENCY SERVICES

కోల్ కతాలోని ప్రభుత్వ ఆర్జ్ కర్ ఆసుపత్రిలో జునియర్ మహిళా డాక్టర్ పై హత్యాచారాన్ని భారతీయ వైద్య సంఘం రేపటి నుంచి దేశ వ్యాప్తంగా 24 గంటల పాటు బంద్ ప్రకటించింది. కాగా, అత్యవసర సేవలను బంద్ నుంచి మినహాయించింది. కోల్ కతా ఆసుపత్రిలో జరిగిన విధ్వంసకాండను భారతీయ వైద్య సంఘం ఖండించింది. ఈసెల 9న జునియర్ మహిళా డాక్టర్ పై హత్యాచారం, ఆరోపణల సేపధ్యంలో వైద్యులు దేశ వ్యాప్తంగా నిరసనలు వ్యక్తం చేస్తున్నారు.

NSD

WB - BJP MAHILA MORCHA PROTEST

భారతీయ జనతా పార్టీ మహిళా మోర్చా, ప్రభుత్వ ఆర్జి కర్ ఆసుపత్రిలో జునియర్ మహిళా డాక్టర్ పై జరిగిన హత్యాచారాన్ని ఖండిస్తూ కోల్ కతాలో ఈరోజు కొవ్వొత్తుల ర్యాలీ చేపడుతుంది. ఈ ర్యాలీలో లో బీజేపీ రాజ్యసభ సభ్యుడు దర్శన్ సింగ్, సంగీత యాదవ్, గీతా శక్య, ఇందు బాల గోస్వామి, పశ్చిమ బెంగాల్ ఇన్ఛార్జ్ పూజా కపిల్ మిశ్రా , ప్రభ్ళతులు పాల్గొంటారు.

NSD

PM-OLYMPIC CONTINGENT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న న్యూ ఢిల్లీలోని తన నివాసంలో పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో పాల్గొన్న భారత ఒలింపిక్ బృందా న్ని కలుసుకుని సంభాపించారు. కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి, డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా, భారత ఒలింపిక్ సంఘం అధ్యక్షురాలు PT ఉష కూడా ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో భారత అథ్లెట్లు మొత్తం ఆరు పతకాలు సాధించారు . మను భాకర్, సరట్టోత్ సింగ్, స్వప్పిల్ కుసాలే,

భారత పురుషుల హాకీ జట్టు, నీరజ్ చోప్రా పతకాలు సాధించిన వారిలో ఉన్నారు.

NSD

PM INDEPENDENCE DAY

దేశ వ్యాప్తంగా నినిన 78వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని జరుపుకుం టున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ ఉదయం న్యూడిల్లీ లోని ఎర్రకోట ప్రాకారంపై నుంచి జాతీయ జెండాను ఎగురవేసి అమరవీరులకు, స్వాతంత్ర్య సమరయోధులకు నివాళులర్పించారు. ఎర్రకోట ప్రాకారాల నుండి జాతిని ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధాన మంత్రి , దేశంలోని 140 కోట్ల మంది ప్రజలు ఒకే సంకల్పంతో, ఏకతాటిపై నడిస్తే అన్ని అడ్డంకులను అధిగమించి 2047 నాటికి మనదేశం 'విక్టిత్ భారత్ 'గా ఆవిర్భవిస్తుందని అన్నారు. మన దేశం దిగుమతులపై ఆధారపడటాన్ని తగ్గించి, సాంకేతిక స్వయం సమృద్ధిని పెంపొందించే లక్ష్యంతో సెమీకండక్టర్ ఉత్పత్తిలో ప్రపంచ అగ్రగామిగా ఎదగడానికి భారతదేశం నిబద్ధతతో ఉందని అన్నారు . వాతావరణ మార్పులను ఎదుర్కోవడానికి భారతదేశం చేస్తున్న ప్రయత్నాలలో హరిత ఉద్యోగాల ప్రాముఖ్యతను కూడా ఆయన నొక్కి చెప్పారు. ప్రతి ఒక్కరు స్వచ్ఛగా ఊపిరి పీల్చుకునే భాగ్యం కల్పించిన ప్రతి అమరవీరునికి, స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడికి దేశం రుణపడి ఉంటుందని అన్నారు. యువత , రైతులు, మహిళలు, గిరిజనులతో సహా సమాజంలోని ప్రతి వర్గాల ప్రజలు బానిసత్వానికి వ్యతిరేకంగా పోరాడుతూనే ఉన్నారని ఆయన అన్నారు.

NSD

ISRO

Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch an earth observation satellite EOS-08 onboard its Small Satellite Launch Vehicle (SSLV) this morning. The launch will take place at 9:17 AM from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota. Six-and-a-half-hour countdown for the launch began at 2:47 AM early morning today. The countdown for this mission is very short. The mission named SSLV-D3/EOS-08 will be the third and final developmental flight for SSLV after which the rocket will get into full-fledged operational mode.

SHUKLA MP-I 16.08.2024

IMA-EMERGENCY SERVICES

The Indian Medical Association has announced a 24-hour nationwide withdrawal of non-emergency services from 6 am tomorrow to protest against the alleged rape and murder of a trainee woman doctor at the state-run R G Kar Medical College and Hospital in Kolkata and the subsequent vandalism at the facility. The medical body in a statement said that essential services will be maintained and casualty wards will remain operational. The IMA said that out-patient departments (OPD) will not function and elective surgeries will not be conducted. The withdrawal is across all sectors wherever modern medicine doctors are providing services. The call for the nationwide withdrawal of non-emergency medical services was taken after a meeting with state branches of the IMA. The IMA has condemned the vandalism at the Kolkata hospital where doctors have been protesting since August 9 evening following the alleged rape and murder of the woman medic.

CB/VARIOUS SOURCES/0347

SHUKLA MP-I 16.08.2024

WB - BJP MAHILA MORCHA PROTEST

Bharatiya Janata Party's Mahila Morcha, the women's cell of BJP, will take out a silent candle march in Kolkata today to condemn the ghastly rape and murder of a junior doctor at the state-run R.G. Kar Medical College and Hospital in Kolkata last week. The march will be taken at 6 p.m. outside the R.G. Kar MCH under the leadership of its national president, Vanati Srinivasan. Others who will participate in the march include BJP Rajya Sabha member Darshan Singh, and national office-bearers like Sangeeta Yadav, Geeta Shakya, Indu Bala Goswami, and its West Bengal in-charge Pooja Kapil Mishra. Meanwhile, the state unit of the BJP has also called for a two-hour cease-work at all state government establishments across Bengal today as a token protest against the R.G. Kar incident. The BJP has also called for road-blockades in all the districts from 2 p.m. today.

CB/IANS/0355

SHUKLA MP-I MEA - GLOBAL SOUTH

16.08.2024

India will host the 3rd Voice of Global South Summit tomorrow. The theme of the Summit is - An Empowered Global South for a Sustainable Future. External Affairs Ministry in a statement said that it will act as a platform to expand discussions held in the previous Summits on a range of complex challenges that continue to affect the world, such as conflicts, food and energy security crises and climate change. At the Summit, the countries of the Global South would continue deliberations on challenges, priorities, and solutions for the Global South, particularly in the developmental domain. The Ministry added that similar to the previous two Summits, the 3rd Summit will be held in virtual format and is structured into Leaders' Session and Ministerial sessions. The inaugural session would be at Head of State and Government level and will be hosted by Prime Minister Narendra Modi. This unique initiative began as an extension of Prime Minister's vision of 'Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas aur Sabka Prayas', and is underpinned by India's philosophy of Vasudhaiva Kutumbakam. It envisages bringing together countries of the Global South to share their perspectives and priorities on a common platform across a whole range of issues.

CB/Anand/0402

SHUKLA MP-I 16.08.2024 RAM NARAIN AGARWAL - DEATH

Renowned missile scientist Dr Ram Narain Agarwal passed away yesterday. Defence Research and Development Organisaiton (DRDO) has expressed grief over the demise of Dr Agarwal who was an outstanding aerospace scientist. Honoured with Padma Shree and Padma Bhushan, Dr Agarwal was instrumental in the development of India's long range missile, Agni. In a social media post, DRDO added that Dr. Agarwal led the country's ambitious Agni missile programme for over two decades. He played a key role in establishing the re-entry technology, all composite heat shield, on board propulsion system, guidance and control among others for missiles.

CB/Anand/0407

SHUKLA MP-I 16.08.2024

NPSS-SHIVRAJ

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chauhan inaugurated the National Pest Surveillance System (NPSS) in New Delhi yesterday. Mr Chauhan highlighted that through NPPS, the farmers will be able to know different types of insecticides and pesticides and save their crops from their harmful effect. On the occasion, Mr Chauhan also interacted with many farmers who are the beneficiaries of the various schemes being implemented by the Central Government. Around Five Hundred farmers were present in the event. Recently, the Central Government released One Hundred Nine high-yielding, climate-resilient, and bio-fortified crop varieties.

CB/ANAND/SAKLEN/BHANU/0536

SHUKLA MP-I 16.08.2024 VP VISIT

Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a two-day visit to Telangana and Andhra Pradesh beginning today. On the first day of his visit, Mr. Dhankar will visit Kanha Shanti Vanam in Hyderabad, Telangana.

During the second day of visit, the Vice President will visit Akshara Vidyalaya Campus and Skill Development Centre, the Swarna Bharat Trust and the Muppavarapu Foundation at Nellore in Andhra Pradesh. Later in the day, he will preside as the Chief Guest at the 23rd Anniversary Celebrations of Swarna Bharat Trust, Venkatachalam in Andhra Pradesh.

CB/RAHISUDDIEN/0540

SHUKLA MP-I 16.08.2024

JAISHANKAR - KUWAIT

External Affairs Minister, Dr S Jaishankar will be on an official visit to Kuwait on 18th of this month. During the visit, Dr Jaishankar will meet his counterpart, Abdullah Ali Al-Yahya. He is also expected to call on the leadership of Kuwait. Dr Jaishankar's visit will enable both sides to review various aspects of bilateral relations between the two countries including political, trade, investment, energy, security, cultural, consular and peopleto-people contacts. The two sides will also exchange views on regional and

international issues of mutual interest.

CB/SAKLEN/0546

SHUKLA MP-I 16.08.2024

ATAL - DEATH ANNIVERSARY

The nation pays homage to former Prime Minister and Bharat Ratna Atal Bihari Vajpayee on his death anniversary today. A prayer meeting has been organised at the Samadhi of Atal Bihari Vajpayee at Sadaiv Atal in New Delhi.

<><>SAKLEN/0554